
1 

 

 

CITTÀ DI PALERMO 
UFFICIO IN STAFF AL DIRETTORE GENERALE 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE  
 

Ordinanza n. 55 /OS del 14 maggio 2023 

 

Oggetto: Chiusura scuole di ogni ordine e grado per la giornata di lunedì 15 maggio a seguito 

della diramazione di allerta meteo “Rossa” da parte del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile. 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che: 

- alle ore 16.59 del giorno 14 maggio 2023, è stato diramato dal Centro Funzionale Decentrato-

Idro del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana, l’avviso regionale di protezione civile per il rischio idrogeologico e idraulico n 

23134; 

- che lo stesso riporta per il distretto C della Regione Sicilia il livello di allerta rosso dalle 0:00 

fino alle 24:00 di giorno 15 maggio 2023, prevedendo:  

1. PRECIPITAZIONI ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE, SPECIE 

NEI SETTORI OCCIDENTALI, CON CUMULATE ANCHE RILEVANTI, ROVESCI DI 

FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E POSSIBILI 

GRANDINATE;  

2. VENTI FORTI O DI BURRASCA CON RAFFICHE DI BURRASCA FORTE DAI 

QUADRANTI OCCIDENTALI IN SUCCESSIVA ROTAZIONE DAI QUADRANTI 

MERIDIONALI.  

3. MAREGGIATE LUNGO LE COSTE ESPOSTE; 

 

Considerato che: 

- le previsioni meteorologiche danno gravose situazioni per la provincia occidentale di Palermo 

e la provincia di Trapani anche consultando il bollettino emanato del servizio di Aeronautica 

Militare e i modelli di previsione ECMWF, NOAA, ICON-EU, che confermano dal punto di 

vista quantitativo, piogge in grado di mettere in crisi il sistema di smaltimento acque della 

città di Palermo, non è possibile escludere pesanti ripercussioni nel territorio cittadino. 

 

Per quanto sopra premesso, ritenuto che ricorra la necessità di emettere provvedimento contingibile e urgente al 

fine di minimizzare possibili conseguenze derivanti dal mal tempo 
 

SI PROPONE: 





2 

 

di emettere Ordinanza Sindacale con le seguenti disposizioni: 

- chiusura delle scuole, pubbliche e private, di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, 

per la giornata di lunedì 15 maggio 2023 a seguito della diramazione di allerta meteo da 

parte della Protezione Civile; 

- all'AMAP, servizio fognature, di fornire tutto il supporto necessario per la gestione 

dell'emergenza ed attuare quanto previsto dalla disposizione di servizio AMAP n. 38 del 12 

novembre 2018, intervenendo con la massima priorità nelle aree ivi indicate di maggiore 

criticità e in ogni area che ne presenti la necessità; 

- alla RAP di rimuovere materiale detritico, fogliame e/o spazzatura che possano ostruire lo 

smaltimento dell’acqua attraverso le caditoie, specie nei sottopassi e nelle aree depresse del 

territorio comunale; 

- ad AMG Energia SpA di attivare le proprie procedure di emergenza, allertando le squadre 

reperibili al Comando di Polizia Municipale, di provvedere e vigilare sull’osservanza del 

presente provvedimento, con la presenza di pattuglie H 24 sui siti di maggiore criticità; 

- al Coime, nella qualità di supporto al C.O.C., la fornitura di mezzi e materiali necessari per la 

gestione della situazione di emergenza; 

- al Web Master di dare massima diffusione alla cittadinanza, attraverso la pagina WEB della 

protezione civile del portale del Comune di Palermo ed il canale Telegram, della presente 

ordinanza. 

 

Si invita inoltre: 

- la cittadinanza intera di evitare spostamenti non strettamente necessari e sosta ed 

assembramenti in luoghi pubblici e/o privati ove possa verificarsi potenziale situazione di 

rischio idraulico ed idrogeologico e di non uscire di casa se non per ragioni di lavoro o 

effettiva necessità, scegliendo itinerari lontani da sottopassi o limitrofi a corsi d’acqua, 

evitando percorsi urbani ed extraurbani con potenziale rischio di frana; 

- il Sig. Rettore a valutare la chiusura dell’Università e la sospensione delle lezioni in presenza; 

- i Sigg. Dirigenti degli Uffici pubblici presenti sul territorio comunale a valutare il ricorso allo 

smart working. 

 

 

PO Responsabile di Protezione Civile 

Ing. Margherita Di Lorenzo del Casale   

                           Firmato                                                                             Il Segretario Generale 

                  Dott Raimondo Liotta 

           Firmato   
 

 

 

IL SINDACO 
VISTA   E   CONDIVISA   LA   SUPERIORE   PROPOSTA 

 

Visto i gravi pericoli derivante da una non sufficiente erogazione idrica; 

Visto l’art 54 del D.L.gs del 18/08/2000 n.267; 

Considerato che ricorre il caso per l’emanazione di un provvedimento contingibile ed urgente; 



3 

 

O R D I N A 
 

- chiusura delle scuole, pubbliche e private, di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, 

per la giornata di lunedì 15 maggio 2023 a seguito della diramazione di allerta meteo da 

parte della Protezione Civile; 

- all'AMAP, servizio fognature, di fornire tutto il supporto necessario per la gestione 

dell'emergenza ed attuare quanto previsto dalla disposizione di servizio AMAP n. 38 del 12 

novembre 2018, intervenendo con la massima priorità nelle aree ivi indicate di maggiore 

criticità e in ogni area che ne presenti la necessità; 

- alla RAP e RESET, ognuno per le proprie competenze, di rimuovere materiale detritico, 

fogliame e/o spazzatura che possano ostruire lo smaltimento dell’acqua attraverso le caditoie, 

specie nei sottopassi e nelle aree depresse del territorio comunale; 

- ad AMG Energia SpA di attivare le proprie procedure di emergenza, allertando le squadre 

reperibili al Comando di Polizia Municipale, di provvedere e vigilare sull’osservanza del 

presente provvedimento, con la presenza di pattuglie H 24 sui siti di maggiore criticità; 

- al Coime, nella qualità di supporto al C.O.C., la fornitura di mezzi e materiali necessari per la 

gestione della situazione di emergenza; 

- al Web Master di dare massima diffusione alla cittadinanza, attraverso la pagina WEB della 

protezione civile del portale del Comune di Palermo ed il canale Instagram, della presente 

ordinanza. 

Si invita inoltre: 

- la cittadinanza intera di evitare spostamenti non strettamente necessari e sosta ed 

assembramenti in luoghi pubblici e/o privati ove possa verificarsi potenziale situazione di 

rischio idraulico ed idrogeologico e di non uscire di casa se non per ragioni di lavoro o 

effettiva necessità, scegliendo itinerari lontani da sottopassi o limitrofi a corsi d’acqua, 

evitando percorsi urbani ed extraurbani con potenziale rischio di frana; 

- il Sig. Rettore a valutare la chiusura dell’Università e la sospensione delle lezioni in presenza; 

- i Sigg. Dirigenti degli Uffici pubblici presenti sul territorio comunale a valutare il ricorso allo 

smart working. 

Si dispone inoltre l’attivazione del C.O.C. a partire dalle ore 20.00 del 14 maggio 2023 al piano terra 

del Polo Tecnico di via Ausonia 69, con i seguenti recapiti : 091- 7401360 e 091- 7401452. 

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 

• Alla Segreteria Generale – Reparto Messi – per l’affissione all’Albo Pretorio 

• Al Comando di Polizia Municipale, per provvedere e vigilare sull’osservanza del presente 

provvedimento; 

• Alla Prefettura di Palermo – Ufficio territoriale del Governo – che viene notiziata in merito al 

provvedimento emesso; 

• Al Sig. Questore e a tutte le Forze dell’Ordine di Palermo; 

• Al Comando dei Vigili del Fuoco e Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco; 

• Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile ed alla SORIS; 

 

 Il Sindaco 

                                                                                                      Prof. Roberto Lagalla 

 Firmato 


